



Župa Presvetog Srca Isusova, Palmotićeva 31, Zagreb

ŽUPNI LISTIĆ br. 507

Nedjelja 9. studenoga 2025.

BLAGDAN: GODIŠNJICA POSVETE LATERANSKE BAZILIKE

Evangelje: Iv 2, 13-22.

Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga Isus uziđe u Jeruzalem. U Hramu nađe prodavače volova, ovaca i golubova i mjenjače gdje sjede. I načini bič od užetâ te ih sve istjera iz Hrama zajedno s ovcama i volovima. Mjenjačima rasu novac i stolove isprevrta, a prodavačima golubova reče: »Nosite to oдавде i ne činite od kuće Oca mogega kuću trgovačku!« Prisjetiše se njegovi učenici da je pisano: Izjeda me revnost za Dom tvoj.

Nato se umiješaju Židovi i upitaju ga: »Koje nam znamenje možeš pokazati da to smiješ činiti?« Odgovori im Isus: »Razvalite ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići.« Rekoše mu nato Židovi: »Četrdeset i šest godina gradio se ovaj Hram, a ti da ćeš ga u tri dana podići?« No on je govorio o hramu svoga tijela. Pošto uskrsnu od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici da je to htio reći te povjeroваše Pismu i besjedi koju Isus reče.

Komentar župnika:

Katolička Crkva slavi danas blagdan posvete Lateranske bazilike. Ona ima svoj značaj po tome što je stolna crkva rimskih biskupa - papa. Upravo jer je crkva Petrovih nasljednika, dakle papina katedrala, od davnine je dobila naziv: glava i majka svih crkava, te je stoga dan posvete ove bazilike značajni blagdan jedinstva s Rimskom Crkvom koja predsjeduje u ljubavi nad svim Crkvama. Zato se danas ne slavi samo njena izgradnja i posveta, nego se prije svega slavi vjera svih onih koji pogled svoga duha okreću prema Crkvi koja je po Petru primila ključeve kraljevstva nebeskog i dobila jamstvo da je vrata paklena neće nadvladati.

Crkva može imati takva obilježja samo ako joj je Krist temelj i počelo, ako joj je on oslonac i snaga. U tom duhu ovaj blagdan treba biti blagdan Krista Gospodina, glave i temelja Crkve, koji potom posebne ovlasti nad svojom kućom ostavlja Petru i njegovim nasljednicima. Upravo radi toga da se ne bi dogodilo da Crkva zaboravi svoje temelje u Kristu, Krist je ostavio dar Petru i njegovim nasljednicima da jamče cjeloviti nauk Crkve i učvršćuju svoju braću u vjeri. Ovaj blagdan poticaj je stoga svakom vjerniku da učvrsti svoju vjeru u Krista Gospodina o kojem autentično i cjelovito svjedočanstvo daje Katolička Crkva predvođena Petrovim nasljednicima, a danas papom Lavom XIV. Ali Crkva je jaka ne samo po papama i biskupima, nego je jaka po vjeri svakog vjernika koji izabire Krista za svoj temelj, te raste i izgrađuje se slijedeći njegov božanski plan i nacrt. Zato sv. Augustin potiče: „Spreмно, dakle, radite sa strahom i trepetom oko svoga spasenja. Da, Bog u svojoj dobrohotnosti izvodi u vama i htjeti i djelovati. Sve činite bez mrmljanja. Pa se kao živo kamenje ugrađujte u hram Božji, te kao nepokvarljivo drveće, učinite od samih sebe kuću Božju. Dajte se otesati, ugladite se u naporima, u neizbježnim poteškoćama, u bdijenjima, u aktivnostima, budite spremni na svako dobro djelo na način da zaslužite odmor u vječnom životu kao u punini zajedništva s anđelima.“

Što reče sveti Augustin nekada, vrijedi i danas za nas, jer pripadnost Katoličkoj Crkvi treba u nama izazvati dužni ponos na svetu vjeru koju baštinimo u zajedništvu s Petrovim nasljednicima, ali isto tako treba biti dodatni poticaj da tu istu vjeru još dosljednije živimo i djelima potvrđujemo. Zato nas ponovo sv. Augustin potiče: „Sada, ponavljam, gradite s duhovnom ljubavlju dom vjere i nade po svim dobrim djelima, za koja neće biti prigoda na onom svijetu. Kao temelje u svojim srcima postavite apostolske i proročke poticaje, svoju poniznost prostrite kao pod bez ikakve ljutnje. U svom srcu spasenjski nauk sjedinite molitvama i govorima kao čvrstim zidovima, a njih osvijetlite božanskim svjedočanstvima kao svjetiljkama, nemoćnike podupirite kao stupovi, siromahe zaštitite kao krov, kako bi vam naš Gospodin uzvratilo vječnim dobrima za vremenita, i kako bi vas imao savršene i posvećene za svu vječnost.“ (Usp. Vjesnik Đakovačko-osječke nadbiskupije 2024. godine!)

LITURGIJSKI KALENDAR

Ponedjeljak, 10. 11.	Spomendan: Sv. Leon Veliki, papa i crkveni naučitelj
Utorak, 11. 11.	Spomendan: Sv. Martin Tourski, biskup
Srijeda, 12. 11.	Spomendan: Sv. Jozafat Kuncević, biskup i mučenik
Četvrtak, 13. 11.	Spomendan: Sv. Stanislav Kostka, redovnik DI
Petak, 14. 11.	Spomendan: Sv. Nikola Tavelić, prezbyter i mučenik
NEDJELJA, 16. 11.	33. NEDJELJA KROZ GODINU „C“, Svjetski dan siromaha

LITURGIJSKI RASPORED I OBAVIJESTI

SV. MISE

**POSVETA LATERANSKE
BAZILIKE, NEDJELJA:**
9. 11. 2025.

RADNI TJEDAN
10. - 15. 11.

08.00: ŠESTAK	07.00: SKELIN
09.30: BALATINAC	08.00: VLAH
11.00: BILIĆ	09.00: NAGY
12.15: PETRIČEVIĆ	12.00: ŠESTAK
17.00: VLAH	19.00: PETRIČEVIĆ
19.00: SKELIN	

ISPOVIJED

**POSVETA LATERANSKE
BAZILIKE, NEDJELJA:**
9. 11. 2025.

RADNI TJEDAN
10. - 15. 11.

07.30 - 13.00	06.30 - 09.30
16.30 - 18.00	11.00 - 12.30
18.30 - 20.00	18.30 - 20.00

Ponedjeljak, 10. 11.	Spomendan: Sv. Leon Veliki, papa i crkveni naučitelj
Utorak, 11. 11.	Spomendan: Sv. Martin Tourski, biskup
Srijeda, 12. 11.	Spomendan: Sv. Jozafat Kuncević, biskup i mučenik
Četvrtak, 13. 11.	Spomendan: Sv. Stanislav Kostka, redovnik DI
Petak, 14. 11.	Spomendan: Sv. Nikola Tavelić, prezbiter i mučenik
NEDJELJA, 16. 11.	33. NEDJELJA KROZ GODINU „C“, Svjetski dan siromaha

POSVETA LATERANSKE BAZILIKE: Danas se obilježava godišnjica posvete Lateranske bazilike, a ona je važna jer je papina katedrala. Posvećena je na današnji dan 324. godine i "majka je i glava svih crkava Rima i svijeta"! Više o njezinu značenju možete pročitati u Komentaru župnika.

DAN BLAŽENOG IVANA MERZA: U ponedjeljak je Dan blaženog Ivana Merza, kada mu se posebno utječemo i molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim.

ZAŠTITNIK NOVAKA: U četvrtak je sv. Stanislav Kostka, zaštitnik isusovačkih novaka. Za sada imamo dvojicu u noviciatu u Splitu, pa ćemo moliti za njihovu ustrajnosti, a i za nova zvanja u Družbi Isusovoj.

OBITELJSKA ZAJEDNICA U ŽUPI: I dalje pozivamo bračne parove koji se žele prijaviti da ispune obrazac prijave kojega mogu uzeti na stolicu za tisak, a mogu to učiniti i e-mailom odgovarajući na pitanja na web stranici župe. Do sada se prijavio samo jedan bračni par, pa, molim vas, nemojte čekati zadnji čas. Prvi susret bit će u četvrtak, 21. studenoga u 20 sati, u dvorani blaženog Ivana Merza, na prvom katu. Ostale informacije na plakatu na oglasnoj ploči.

VJERONAUKE: Vjeronauk i ostale pastoralne aktivnosti po redovitom rasporedu.

MOLITVA KRUNICE NA KAMENITIM VRATIMA: Ponedjeljkom u 20 sati.

RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: Od ponedjeljka do petka od 9.30 do 10.30 i od 17 do 18 sati.

TISAK: Glas Koncila, Glasnik Srca Isusova i Marijina i naš Župni listić!

*Ako želite primati župni listić kao e-poštu, molim, javite to na – zupapalmoticeva@gmail.com

MANJE JE VIŠE“ – LAIČKA KOLUMNICA br. 457 – piše: Antonija Blažina

U današnjem evanđelju Isus ulazi u hram i istjeruje trgovce. To nije samo događaj iz davnine nego je to i slika s kojom se naše srce svakodnevno bori. U svakome od nas postoji prostor koji pripada Bogu, ali se taj prostor s vremenom napuni bukom, brigama, sumnjama i strahovima. Ponekad i ne primijetimo da su se „mjenjači novca“ uvukli u našu nutrinu: previše brinemo oko uspjeha, oko toga što drugi misle uz sveprisutni unutarnji nemir jer često mislimo da nismo dovoljno dobri. Kad si roditelj djeteta s teškoćama, taj hram često biva kušan umorom, samosažaljenjem, neshvaćanjem i tihom boli. U svakodnevnom životu lako se u hram srca uvuče briga i strah: neprestano računanje koliko možemo, što će biti sutra, hoćemo li izdržati.

Isus ne dolazi da nas osudi, nego da nas oslobodi. Kad „prevrće stolove“ u našem srcu, to zna boljeti. Tada je važno podsjetiti se da On to čini iz ljubavi. Želi očistiti prostor u kojem će ponovno stanovati mir, molitva i povjerenje. Zastanimo na trenutak i zamolimo Gospodina da nam vrati mir u trenutku tjeskobe, bilo to na putu na posao ili dok brinemo za svoju obitelj: pomozimo Isusu u gradnji hrama. Sjetimo se da čak i kad nam se čini da se sve oko nas ruši da nam Isus obećava da će hram podići u tri dana. Ništa nije izgubljeno kad u srcu ostavljamo mjesto za Isusa.

Neka nas ovo Evanđelje potakne da svakodnevno dopuštamo Isusu da uđe, očisti i obnovi naš unutarnji hram, izbaci trgovanje i sva nebitna opterećenja te da u njemu zasja mir, vjera i ljubav. Dok gledamo kako napreduje obnova naše Bazilike, podsjetimo se da je svatko pozvan obnavljati hram vlastitog srca da bi Krist imao gdje prebivati i danas i ubuduće..